Osservazioni sull'inserto del 1004 marzo, Benevento: La data del documento vescovile è stata ricostruita sulla base del ventitreesimo anno del principato di Pandolfo e della seconda indizione. Entrambi gli elementi cronologici riconducono al 1004. La *datatio* riferisce a Pandolfo II principe di Benevento (981-1014) e si può dedurre che l'autore del documento è Alfano II arcivescovo di Benevento e di Siponto (1001-1045); per quest'ultimo cfr. HOLTZMANN, *Italia Pontificia*, IX, pp. 56-57. Il dettato è in più punti scorretto. Sono state operate diverse emendazioni degli errori ritenuti frutto di fraintendimento dell'originale da parte del notaio Guglielmo. Edizione dell'inserto: AMBROSIO, *Le pergamene*, pp. 1-3, n. 1.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 16 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/16/charter>). Edizione e codifica a cura di Antonella Ambrosio.

+ In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinto, et octavo anno pontificatus domini nostri Innocentii tertii summi pontificis et universalis pape, m(ense) iunii, ind(ictione) octa(va). Scriptum memorie | a me Canturberio iudice institutum de hoc quod in mea et ali(or)um presentia affuit frater Robbertus, venerabilis prior ecclesie Sancte Marie de Cripta montis Drogi, deferens privilegium unum quod sibi ad partem ecclesie | Sancti Nicolay de Grecis in Benevento exemplari petebat, eo quod originale propter impedimenta viarum alibi transmittere verebatur, quod per omnia ita continet: *In nomine D(omi)ni. Anno vicesimo tertio principatus do(m)pni | Pandulfi gloriosi principis, mense martio, secunda indictione. Ego Alfanus, gratia Dei archiepiscopus huius Sancte Beneven(tanae) Sedis, decl(ar)o quoniam quidam Leo, qui fuit ortus ex finibus Calabrie et nunc est Langobardus, filius quondam Sisinini, | inspirante divina clementia, pro suis delictis et anime suorum parentum, vellet, in honore beatissimi co(n)fexoris et ipsius d(omi)ni nostri Iesu Christi, ecclesiam construere in propria domo sua, quibus ipse pertinentem*

habet intus nobam | Beneven(tanam) civitatem, iuxta platea(m)^a puplicam que pergit ante ecclesiam Sancte Tecele, subdita(m)^b nostri archiepiscopii, set dum ex hoc ipse predictus Leo nos postulare cepit, quatenus si ipse ea(n)dem^c ecclesia(m)^d, Deo auxiliante, constru|xerit, ut securus illam tam ipse quam et eius heredes seu et illis cui ab ipsis data paruerit illorumque heredibus posside(re)t; cum omnia quaeque in eadem ecclesia cum hedificata fuerit, tam ipse quam et a qualibet homine ibidem oblatum | fuerit, securiter ipsis^e et sacerdotes et custo(de)s^f, qui ab eis in eadem ecclesia hordinatus fuerit, faciendo ex ea ecclesia et de omnibus rebus, que ad eandem ecclesiam pertinuerit omnia quod ipsis voluerit, sine mea et de meis | successores seu partem eiusdem nostri archiepiscopii aliqua contradictione seu requisitione; et ideo ego, superius dictus Alfanus archiepiscopus, dum hoc audiui, ideo pro Dei amore ea que superius nos postulavit, eodem^g Leo nobis | obtime faciendi esse co(m)parui, pro eo quod ecclesias^h Dei per orbem terrarum potius augende sunt quam minuende et, sicut teste beato Ieronimo, rebus Ecclesie fraudare sacrilegium est, denique et sicut, Gelasio papa | instituyente, thesauri ecclesiarum, augendi potius quam minuendi sunt, ita sine aliqua congrua vicissitudine inde quicquam demereⁱ graviter penale credendum est. Idcirco et nos pro postulatione eiusdem Leoni et | pro salute christianorum hic istam esse previdimus per hunc scriptum co(n)venientie, ut Deo tuente, quomodo eadem ecclesia constructa^j et dedicata fuerit, sive ego vel meos successores seu partem eiusdem nostri archiepiscopii seu | quiscumque eadem ecclesia seu de rebus eiusdem ecclesie tollere temptaverit, seu de eiusdem Leonis vel de suis heredibus et de illis cui ab eis data paruerit vel de illorum heredibus tollere vel subtrahere proprietatem | et dominationem vel hordinationem voluerit, sub anathematis eo tenus incurrat periculum ut ultionem incurrat anime et corporis atque iram maledictionis que et perhe(m)pne(m)^k conde(m)pnationem habeat ab omnipotente Deo et | domino nostro Iesu Christo et alienamus a sancto corpore et sanguine domini nostri Iesu Christi cum Iuda traditore et cum eius atrociis, eternis incendiis sit exurendus. Is gestis et propter hanc co(n)benientiam ideo remi|niscente vos ea que in lege Langobardorum pro pars ecclesiarum de co(n)benientia scriptum est. Ideo iuxta institutionem eiusdem legis interessent, vocavimus ideos^l homines id est^m iuxta institutionem eiusdem legis ut hoc | quod inter nobis hordine co(n)benientie firmaremus, omni tempore firmum stabilequeⁿ maneat. Et dum predicti idoney interfuissent, ideo firmavimus inter nos hec co(n)benientiam iuxta eandem legem. Quapropter ego, |

*superius dictus Alfano archiepiscopus, unam^o cum consensu sacerdotum ac
 levitarum eiusdem nostri archiepiscopii et iuxta legem interessent predicti
 idonei homines seu et pro firmam stabilitatem nobiscum habentem
 Sadelgrim(um)^p | not(arium) atque advocatorem predicti nostri
 archiepiscopii per hunc videlicet scriptum, per ea(n)dem^a co(n)benientiam,
 iuxta legem inter nos facta(m)^r, obligo me qui supra Alfano archiepiscopus,
 et meis obligo successoribus partem | predicti nostri archiepiscopii tibi
 eidem Leoni et ad tuis heredibus et ad illis cui a nos data esse paruerit et ad
 illorum heredibus, ut si aliquando tempore ego aut meos^s successores seu
 partem eiusdem nostri | archiepiscopii, tecum ipse^t Leo vel cum tuis
 heredibus et ad illis cui a nos data esse paruerit et ad illorum heredibus ex
 ea ecclesia quibus vos feceritis in eadem vestra domo de intus eadem nobam
 Beneven(tanam) civitatem, | velut superius legitur, vobiscum causaverimus
 per quacu(m)que inventa ratione querenda eadem ecclesia vel rebus
 eiusdem ecclesie de eorum tollere vel subtrahere proprietatem et
 dominationem vel si hoc removere quesierimus, duo|milium solidi
 co(n)stan(tinati) per ea(n)dem^u co(n)benientiam, iuxta legem inter nos
 facta(m)^v, componere^w obligo me et meis obligo successoribus partem
 eiusdem nostri archiepiscopii, perpetuo tempore, tibi eidem Leoni et ad tuis
 heredibus et ad illis cui | a vos esse data paruerit et ad illorum heredibus;
 simulque et per eandem co(n)benientiam, iuxta legem inter nos facta,
 dedimus et tradidimus tibi eidem Leoni, ut tam tu quam et tuis heredibus et
 illis cui a nos dat(um) | esse paruerit et illorum heredibus, presb(yte)ros et
 custodes quibus a vos in eadem ecclesia hordinati fu(er)int nullam a me
 neque a nostris successoribus nec a pars eiusdem nostri archiepiscopii
 patiantur aliqua co(n)trarietate | nec per exco(mmun)icationem nec per
 alique^x modum set liceat illis custodibus et presb(yte)ris quibus a nos in
 eadem ecclesia conducti et hordinati fuerint ad eandem ecclesiam inlibate
 residere et cibaria et oblationes | et luminaria ab ipsis hominibus, qui illud
 ibidem dederit vel obtulerit recipere et mortuos ad eandem ecclesiam
 sepelire; et sepultura ab eis tollere et tam ex ea sepultura seu et de ea
 cu(nc)ta, | que superius legitur, omnia facere quem amodum^y nobis et
 illorum oportet^z fuerit, sine mea et de meis successoribus seu partem predicti
 nostri archiepiscopii aliqua contradictione seu requisitione de quibus per
 eandem co(n)be|nientiam iuxta legem inter nos facta, obligo me, qui supra
 Alfano archiepiscopus, et meis obligo successoribus tibi eidem Leoni et ad
 tuis heredibus et ad illis, cui a vos data esse paruerit et ad illorum heredibus
 | ut si hec ea, que supra legitur, ego vel meos successores tecum vel cum tuis*

heredibus seu cum illis cui a nos data esse paruerit vel cum illorum heredibus causaverimus per quacu(m)que inventa ratione | querendum illud de nostra tollere vel subtrahere proprietatem et donationem vel si hoc removere quesierimus, ideo supradicta pena que prelegitur me et meos successores per eandem co(n)benientiam iuxta | legem inter nos facta tibi tuisque heredibus et ad illis cui a vos data esse paruerit et ad illorum heredibus, penam ordine co(n)benientie iuxta legem co(m)ponere obligo. Denique ego, superius dictus | Alfano, archiepiscopus huius Sancte Beneven(tanae) et Sipontine Sedis, declaro, quia predicta ecclesia quod diximus ipse Leo illam vult consecrare in honore beati Nicolay co(n)fexoris et episcopi, de quibus per ea(n)dem^{aa} | co(n)benientiam obligo me iuxta legem et meis obligo successoribus ut si hec cu(nc)taque superius legitur vobis et ad illis cui a nos data esse paruerit et ad illorum heredibus non adi(m)pleverimus | et si hoc removere quesierimus, ideo supradicta pena, que superius legitur, vobis et ad illis cui a vos data esse paruerit et ad illorum heredibus me et meos successores per ea(n)dem^{ab} co(n)be|nientiam iuxta legem inter nos facta, penam co(m)ponere obligo. Et hunc scriptum co(n)benientie in predicta ratione et rogatus ab eodem domino archiepiscopo scripsi ego idem Salegrimus^{ac} notarius. | Actum in eodem sacro archiepiscopio, feliciter. Ego qui supra Alfano archiepiscopus. Ego Dauferius archipres(byter) me subscripsi. Ego Garipoto diaconus et abbas. | Ego Dauferius diaconus et abbas. Ego Grimoldus presb(yter). Ego Lib(e)rius subdiaco(n)us. Ego Petrus p(res)b(yte)r. Ego Petrus notarius me subscripsi. Ego Marinus notarius me subscripsi. Quod tibi Guilielmo notario taliter exempla|ri precepi. (S)

+ Ego qui supra iudex Canturberius Nove Civitatis. (S)

^a Om. il segno abbr. ^b Om. il segno abbr. ^c Om. il segno abbr. ^d Om. il segno abbr.
^e Così A, si intenda ipsi ^f Om. il segno abbr. ^g Così A, si intenda idem ^h Così A, si intenda ecclesiae ⁱ Così A. ^j -c- corr. su altra lettera. ^k Om. il segno abbr. per -m ^l Così A, per fraintendimento di idoneos ^m Con i corr. su segno et ⁿ Con segno abbr. superfluo. ^o Così A, forse per uno ^p In A con segno abbr. per -us, per fraintendimento. ^q Om. il segno abbr. ^r Om. il segno abbr. ^s Così A, per mei ^t In A ipso per errore. ^u Om. il segno abbr. ^v Om. il segno abbr. ^w Om. per dimenticanza, come pare. ^x Così A, si intenda aliquid ^y Così A, forse per quemadmodum ^z Così A. ^{aa} Om. il segno abbr. ^{ab} Om. il segno abbr. ^{ac} Così A, forse per fraintendimento di Sadelgrimus, lo stesso notaio nominato sopra.

17

1205 dicembre

Il giudice Guglielmo, alla presenza del sacerdote Guglielmo *Taburni* e di Ruggiero del fu Unfrido, fa redigere uno scritto in memoria della rinuncia, effettuata da Giovanni di *Acheraymo* nelle mani di Pietro, preposto della chiesa di Santa Maria della Grotta, per conto della chiesa stessa, ad un terreno sito sul monte *Drogi*, nel luogo detto *Playora*, per il prezzo di nove tari di Amalfi.

Originale, BSNP 3 AA II18 [A]. A *recto* segnatura numerica: 24. A tergo annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 708, n. 58.

Pergamena in discreto stato di conservazione, fatta eccezione per alcune macchie di umido, che interessano la scrittura in più punti, rendendo la lettura meno agile alle rr. 3-8 e per la quale si è reso necessario l'utilizzo della lampada di Wood. Membrana. Rigatura a secco, inchiostro di colore bruno. Misura mm 155/150 x 306/298.

Indizione bizantina.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 17 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/17/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Rosaria Falcone.

+ In nomine D(omi)ni. Anno millesimo ducesimo quinto ab incarnatione d(omi)ni nostri Iesu Christi, m(ense) decembr(is), non(e) indic(tionis), et nono anno regnante d(omi)no | nostro Frederico, Dei gratia, serenissimo rege Sicilie. Scriptum memorie i(n)stitutum est a me Guill(elmo) iudice de hoc quod tempore preterito, coram me et Guill(elmo) Taburn(o) | sacerdote et Rogg(erio), filio olim Unfridi, Iohannes (con)gnomine de Archeraym(o), bona sua voluntate, venit ad transactionem cum do(mi)no Petro, preposito ecclesie Sancte Marie | de Cripta, de quadam questione quam proposuerat^a adversus rectores eiusdem ecclesie dicen[s]^b se fore deceptum in quadam venditione quam hiisdem rectoribus fecerat pro parte ecclesie, | scilicet quadam terra que est infra montem Drogi ubi Playora dicitur, et [t(un)c]^c per ea(n)dem transactionem remisit ei ad partem eius^d ecclesie omnem actionem et questionem quam ex inde ad|versus ipsam ecclesiam vel eius rectores ali[quo]m[odo] proponere posset, et pro ipsa transactione [confexus]^e fuit se recepisse a parte supradicte ecclesie tarenos Amalfie no|vem. Ea scilicet ratione ut a t(un)c et semper supradicta ecclesia eiusque rectores de predicta questione liberi et absoluti maneant, prima venditione in suo vigore perdurante | sine (con)trarietate ipsius Iohannis

suorumque heredum atque per eorum defensionem ab omnibus hominibus omnibusque partibus et omni tempore. Si vero ullo tempore dictus Iohannes vel sui heredes contra | iamdictam transactionem et remissionem venire presu(m)pserint, obligat se et suos heredes quinque regales solidos eidem ecclesie (con)ponere. Causa firma manente per ean[d(em)]^f | obligatam penam et per vadium quam inde iamdicto do(mi)no Petro preposito dedit et se ipsum fideiussorem posuit. Quod te Octavianum notarium taliter scribere precepi. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a -r- alla lampada di Wood. ^b Sbiadimento dell'inchiostro. ^c Alla lampada di Wood. ^d Segue in A eius, ripetuto per errore. ^e Sbiadimento dell'inchiostro. ^f Inchiostro parzialmente deleto.

18

1206 febbraio

Giovanni, figlio del fu Roberto *Taburni*, e sua moglie Rengarda vendono alla chiesa di S. Maria della Grotta, nella persona del preposito Pietro de Bonaldo, un castagneto sito sul monte *Drogi*, in località *Playora*, posseduto per tre quarti da Giovanni e per il restante dalla consorte. Impegnandosi inoltre a rinunciare a ogni lite nei confronti della detta chiesa a causa di una starza sita sullo stesso monte, in località *Avellanelle*, di una vigna nonché di un giumento e di un pollo, ricevono in cambio tre once d'oro.

Originale, 3 AA III4 [A]. A *recto* segnatura numerica: 23. Immediatamente sopra il margine inferiore è presente una *probatio calami: probatur pin(n)e, pigne, pin(n)e*. A tergo annotazioni posteriori: *Car(ta) Ioh(ann)is de Robb(er)to de castaneto; Ioh(ann)i(s) d(e) Rob(er)to*; annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 707, n. 55, con datazione errata all'anno 1205.

Pergamena in buono stato di conservazione, dealbata sul *recto*. Membrana rigata a secco; inchiostro di colore bruno, unico per il testo e la sottoscrizione autografa del giudice. Misura mm 407/383 x 228/216.

La sincronia tra i dati cronici si ottiene ipotizzando che il notaio abbia seguito lo stile dell'incarnazione secondo il computo fiorentino e calcolato gli anni di regno di

Federico II a partire dall'inizio della reggenza, il 28 settembre 1197 (cfr. KAMP, *Federico II*, s.v.).

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 18 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/18/charter>). Edizione a cura di Giovanni Araldi, codifica a cura di Maria Rosaria Falcone.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo quinto ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, m(ense) februarii non(e) ind(i)c(tionis) et nono | anno regnante domino nostro Frederico, Dei gratia serenissimo rege Sicilie. Nos Ioh(ann)es, filius quondam Robb(erti) Taburn(i), et Re(n)garda uxor eius, | et mihi dicte mulieri iusta legem (con)sentiente ipso viro et mundoaldo meo, in cuius mundio me esse (con)gnosco, bona nostra voluntate, co|ram Karulo et Robb(erto) atque Guill(elmo) iudicibus et subscripto notario al(ii)sque pluribus bonis hominibus, venditionis titulo per fustem tradidimus tibi do(mi)no | Pet(ro) de Bonaldo, preposito ecclesie Sancte Marie de Cripta, tibi recipienti pro parte ipsius ecclesie, unum castanetum intra montem Drogi, in loco ubi | Playora dicitur, scilicet ego Ioh(anne)s pro tribus partibus et ego Re(n)garda pro quarta, et quod castanetum hos dicimus habere fines: a prima parte est res | eiusdem ecclesie; a s(e)c(un)da^a parte est res Liani et res Ioh(ann)is de Basuyno et res Ioh(ann)is de Salern(o); a tertia parte extenditur usque in montem; | a quarta parte est res Odoaldi et res T(ro)cte de Gualt(er)io. Intra quos (et)eni(m) fines totum et integrum ipsum castanetum tibi, sicut dictum est, ven|didimus cum inferioribus et superioribus, cum viis et anditis ibidem intrandi et exeundi atque cum omnibus inde pertinentiis transactive ha|bendum et perpetuo possidendum. Et pro hac nostra venditione legibus (con)firmanda et quia remisimus tibi, pro parte ecclesie, omnem litem, acti|onem et questionem quas adversus ecclesiam proponere possemus de startia que est in eodem monte, in loco ubi Avellanell(e) dicitur, et de vinea atque de | ium(en)to et de pullen(o), et generaliter remisimus tibi, pro parte ecclesie, omnes lites, actiones et questiones quas adversus ecclesiam quomodolibet proponere po|ssemus usque n(un)c licet cogitate vel non cogitate sint, manifestavimus nos recepisse a te unzas auri tres. Ea scilicet rati|one ut amodo et se(m)per predicta ecclesia sui que rectores iamdictam nostram venditionem firmiter habeant et possideant et quicquid eis hu|tile visum fuerit faciant, sine nostra nostrorumque heredum contrarietate atque per nostram defensionem ab omnibus hominibus omnibusque partibus, et | siquid exinde per legem amiserint aliud tantum et tale et cum tali edificio,

quale in illa die ibi esse invenitur, eis restituere | debeamus. De colludio vero, si ab eis pulsati fuerimus, eis legibus satisfaciamus et i(m)pleamus. Quod si taliter, ut dictum est, eis illud | non adi(m)pleverimus aut si hoc remove se u dirumpere quesierimus, oblig(avimus) nos et nostros heredes tibi, pro parte ecclesie, tisque successo|ribus decem^b regales aureos (com)ponere, causa firma manente per ea(n)dem obligatam penam et per vadium quam^c tibi, ad partem ecclesie, dedimus, et fide|iussores posuimus ego Ioh(anne)s de Robb(erto), Michael(e)m^d filium iudicis Robb(erti), et ego Re(n)garda, dictum virum et mundoaldum meum. Ut autem | supradicta venditio et remissio firmior existat perpetuo, ego dictus Ioh(anne)s de Robb(erto), tactis sacrosanctis Evangeliis, iuravi quod nec | per me n(e)c per al(iam) personam contra ea que dicta sunt superius veniam nec opem n(e)c auxilium [(con)t(ra)] ea venire volenti prestabo. Hoc breve scripsi | ego Octavianus notarius quia interfui. (S)

+ EGO QUI SUPRA W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a scd- su rasura. ^b d- preceduta da lettera erasa. ^c Si integra sulla base del formulario. ^d La prima -e- corr. da l

19

1206 febbraio

Raone del fu Filippo *Manerii*, che agisce anche per conto del fratello Filippo milite, alla presenza del *magister* Carlo, del giudice Guglielmo e del notaio Ottaviano, cede a Pietro di Bonaldo, preposto della chiesa di Santa Maria della Grotta, per conto della chiesa stessa, una pezza di terra sita nel territorio di Torrecuso, nel luogo detto *Padula Cupa*, un orto sito presso Foglianise e un orto sito in Vitulano, nel luogo detto *Festula*, e quattro piedi di olive siti nello stesso luogo, nel fondo che fu di Ugone e Ranulfo *Pontensis*, ricevendo in cambio un oliveto sito nel territorio di Foglianise, nei pressi della casa di Raone, cinque piedi di olive del fondo degli eredi di Giovanni *Cavallerii* e due piedi di olive nelle pertinenze di Matteo.

Originale, BSNSP 3 AA II15 (A [A]). (A Doppia disposizione sulla pergamena 3 AA II15 (B, si veda doc. 3 AA II15 (B. A *recto* segnatura numerica: 25. A tergo, capovolte

rispetto alla scrittura: *Philippus Manerii et Rao; Carta Iohannis de Fusco; Carta Folianese*. Annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 706, n. 54.

Pergamena in buono stato di conservazione, fatta eccezione per alcuni piccoli strappi lungo il margine superiore e sinistro che interessano le rr. 2-7 del documento 3 AA II15 (A, inficiando parzialmente la lettura; lungo il margine destro, piccoli strappi interessano la scrittura del documento 3 AA II15 (B, alle rr. 25-29. Membrana. Rigatura a secco, inchiostro di colore bruno. Misura mm 358 x 294/280.

È stato utilizzato lo stile dell'Incarnazione, computo fiorentino.

Riguardo ai quattro piedi di ulivo in località *Festula* si veda AMBROSIO, *Le Pergamene*, pp. 95-96, n. 58.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 19 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/19/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Rosaria Falcone.

+ In nomine D(omi)ni. Anno millesimo ducentesimo quinto ab incarnatione d(omi)ni nostri Iesu Christi, m(ense) februarii, non(e) indic(tionis), et nono anno regnante d(omi)no nostro | [Fre]derico^a, Dei gratia serenissimo rege Sicilie. Coram magistro Karulo et Guill(elm)o iudicibus atque subscripto notario, ego Rao, filius quondam Filipp(i) Maner(ii), pro parte mea | [et] Philippi militis fratris mei, bona nostra voluntate, permutationis titulo dedi et per fustem tradidi tibi do(mi)no Petro de Bonaldo, preposito ecclesie Sancte Marie de Cripta, tibi re|[cipi]enti^b pro parte ei(us)dem^c ecclesie, quondam pecc(iam) terre in territorio Torlicosi, in loco ubi Padul(a) Cupa dicitur; et quondam ortalem in casali Folian(o) et unum ortalem in casali Vito|lan(o), in loco ubi Festula nominatur; et quattuor pedes olivarum in eodem loco qui sunt in fundo heredum Ugo(n)is et Renulfi Pontensis. Predicta autem terra est per hos fines: a duabus par|tibus est res dicte ecclesie, a tertia parte est via publica, a quarta parte est fluvius qui dicitur Calorus; ortalis vero qui est in casali Folian(o), hos habet fines: a duabus partibus est via pu|blica, a ceteris est res Guil(lelm)i de Martin(o). Alter quidam ortalis his circu(m)datur finibus: a prima parte est res dictorum heredum U(g)o(n)is et Renulfi Pontensis, a secunda parte est res | Martini de Unfrido, a tertia parte est anditus Nicolay Gayte, a quarta parte est via publica. Intra quos et enim fines totam et integram ipsam pecc(iam) terre et nominat(os) ortales | [et]^d illos quattuor pedes olivarum, sicut dictum est, tibi dedi et per fustem tradidi, cum inferioribus et superioribus, cum viis et anditis et cum omnibus in(de) pertinentiis transactive habenda et per|petuo possidenda, exemptis duobus pedibus olivarum in ortale qui est ubi Festula dicitur, qui sunt dictorum heredum

Ugo(n)is et Renulfi Pontensis et pro ipsa permutatione recepi | a te scilicet a parte supradicte ecclesie pro parte mea et dicti Philippi militis fratris mei, quoddam olivetum in casali Folian(o), prope domum meam, et quinque pedes oli|varum in eodem loco qui sunt in fundo^e heredis Iohannis Cavallerii, et duos pedes olivarum et duas partes alterius pedis olivarum in eo ipso loco qui sunt in fundo Math(e)i. Ea videlicet | ratione ut a modo et se(m)per supradicta ecclesia sui que^f rectores iamdictam meam dationem et traditionem firmiter habeant et possideant, et quicquid eis hutile visum fuerit fa|ciant, sine mea et Philippi militis fratris mei nostrorumque heredum (con)tradictione atque per nostram defensionem ab omnibus hominibus omnibusque partibus et omni tempore. Et siquid ex in(de) per | legem amiseritis tu et pars ecclesie eiusque rectores aliud tantum et tale et cum tali edificio, quale in illa die ibi esse invenitur vobis restituere oblig(amus). | De coludio^g vero, si ab vobis pulsati fuerimus, vobis legibus satisfaciamus et adi(m)pleamus. Quod si taliter ut dictum est vobis illud non adi(m)pleverimus aud si hoc | remove quesierimus, obligo me et meos heredes pro parte mea et Philippi militis fratris mei decem regales aureos (con)ponere. Causa firma manente per iam dictam penam | et per vadium quam inde tibi pro parte ecclesie dedi et fideiussorem Octavianum notarium posui. Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius quia interfui et quod superius inter vir|gulos titulatur legitur “in fundo”. (S)